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EVALUACIÓN JURÍDICA 
 

 
 
PROCESO 

 

INVITACIÓN SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E INFERIOR A 120 
SMMLV N° 020 / 2017 

 
OBJETO 

ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL Y DOTACIÓN 
DE VESTUARIO INDUSTRIAL PARA LOS TRABAJADORES DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS. 

FECHA 20 DE NOVIEMBRE DE 2017 
 

Se estudiarán y analizarán los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la constitución 
política, el acuerdo superior 007 de 2011, la resolución rectoral 2079 de 2014, demás normas concordantes y 
en el pliego de condiciones, verificando su estricto cumplimiento.  
 
Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten a las 
condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Serán descartadas las 
propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en los 
documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.  
 
Al final de la evaluación hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por qué 
especificaciones o condiciones de fondo no cumplen.  

 

LITERAL DESCRIPCION 
EMPAQUETADURAS 
Y EMPAQUES S.A. 

A 

 
DILIGENCIAR DEBIDAMENTE LA CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA, LA CUAL DEBE SER SUSCRITA POR EL 
REPRESENTANTE LEGAL O LA PERSONA APODERADA, DE 
ACUERDO CON EL ANEXO Nº 1. 
 

NO CUMPLE  

B 

 
DOCUMENTO ORIGINAL DEL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL DE LA CÁMARA DE COMERCIO. 
 

CUMPLE FOLIO 03, 
04, Y 05 

C 

 
EN EL CASO DE LAS PERSONAS NATURALES DEBERÁN 
APORTAR EL CERTIFICADO DE MATRÍCULA MERCANTIL, CON 
UNA ANTELACIÓN DE EXPEDICIÓN NO MAYOR A 30 DÍAS DE LA 
FECHA DE PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS. 
 

NO APLICA 

D 

 
EN EL EVENTO DE ACTUAR EN CALIDAD DE APODERADO DEBE 
ACREDITAR EL RESPECTIVO PODER. 
 

NO APLICA 

E 

 
EL OFERENTE DEBERÁ APORTAR FOTOCOPIA LEGIBLE DEL NIT 
O RUT, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O UNIONES 
TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES. 
 
 

CUMPLE FOLIO 02 
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F 

 
 
FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CEDULA DE CIUDADANÍA DE LA 
PERSONA NATURAL, REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA 
CUANDO SE TRATE DE CONSORCIOS O UNIONES TEMPORALES 
DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES. 
 

CUMPLE FOLIO 09 

G 

 
ACREDITAR QUE SE ENCUENTRA A PAZ Y SALVO POR 
CONCEPTO DE APORTE A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD 
SOCIAL Y PARAFISCALES, DE ACUERDO A LO EXIGIDO EN EL 
ARTICULO 50 DE LA LEY 789 DE 2002, EN CONCORDANCIA CON 
LA LEY 828 DEL 2003.  
 

NO CUMPLE  

H 

 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS LEGIBLE Y 
VIGENTES DE LA PERSONA NATURAL, DEL REPRESENTANTE 
LEGAL Y DE LA EMPRESA EN CASO DE SER PERSONAS 
JURÍDICAS, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O UNIONES 
TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES. 
 

NO CUMPLE  

I 

 
CERTIFICADO DE BOLETÍN DE RESPONSABLE FISCALES 
EXPEDIDO POR LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA, 
VIGENTE DEL REPRESENTANTE LEGAL Y DE LA EMPRESA EN 
CASO DE SER PERSONAS JURÍDICAS, Y CUANDO SE TRATE DE 
CONSORCIO O UNIONES TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS 
MIEMBROS INTEGRANTES. 
 

NO CUMPLE  

J 

 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES, EXPEDIDO POR 
LA POLICÍA NACIONAL DE COLOMBIA, VIGENTE DE LA PERSONA 
NATURAL, DEL REPRESENTANTE LEGAL EN CASO DE SER 
PERSONAS JURÍDICAS, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O 
UNIONES TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS 
INTEGRANTES. 
 

NO CUMPLE  

K 

 
DOCUMENTO FORMAL QUE ACREDITE LA CONFORMACIÓN DEL 
CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL. SI EL OFERENTE PRESENTA 
SU OFERTA A TÍTULO DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL. 

NO APLICA 

L 

 
AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y SUSCRIBIR 
CONTRATO. SI EL REPRESENTANTE LEGAL DEL OFERENTE O DE 
ALGUNO DE LOS INTEGRANTES DE UN CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL REQUIERE AUTORIZACIÓN DE SUS ORGANOS PARA 
PRESENTAR OFERTA Y SUSCRIBIR EL CONTARTO, EN CASO DE 
SER ASIGNADO DEBERA ANEXAR A LA PROPUESTA LOS 
DOCUMENTOS QUE ACREDITEN DICHA AUTORIZACIÓN. 
 

NO APLICA 

M 

 
FORMATO ÚNICO DE HOJA DE VIDA DAFP DE LA PERSONA 
JURÍDICA, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O UNIONES 
TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES. 
 

NO CUMPLE  

 

Se estudiarán y analizarán los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la constitución 
política, el acuerdo superior 007 de 2011, la resolución rectoral 2079 de 2014, demás normas concordantes y 
en el pliego de condiciones, verificando su estricto cumplimiento.  
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Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten a las 
condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Serán descartadas las 
propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en los 
documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.  
 

Al final de la evaluación hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por qué 
especificaciones o condiciones de fondo no cumplen.  
 

LITERAL DESCRIPCION 
T Y L 

HERRAMIENTAS Y 
SEGURIDAD S.A.S. 

 
A 

 
DILIGENCIAR DEBIDAMENTE LA CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA, LA CUAL DEBE SER SUSCRITA POR EL 
REPRESENTANTE LEGAL O LA PERSONA APODERADA, DE 
ACUERDO CON EL ANEXO Nº 1. 
 

CUMPLE FOLIO 01  

 
B 

 
DOCUMENTO ORIGINAL DEL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL DE LA CÁMARA DE COMERCIO. 
 

CUMPLE FOLIO 
02,03, 04, Y 05 

C 

 
EN EL CASO DE LAS PERSONAS NATURALES DEBERÁN APORTAR 
EL CERTIFICADO DE MATRÍCULA MERCANTIL, CON UNA 
ANTELACIÓN DE EXPEDICIÓN NO MAYOR A 30 DÍAS DE LA FECHA 
DE PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS. 
 

NO APLICA 

D 
 
EN EL EVENTO DE ACTUAR EN CALIDAD DE APODERADO DEBE 
ACREDITAR EL RESPECTIVO PODER. 

NO APLICA 

E 

 
EL OFERENTE DEBERÁ APORTAR FOTOCOPIA LEGIBLE DEL NIT O 
RUT, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O UNIONES 
TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES. 
 

CUMPLE FOLIO 06 

F 

 
 
FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CEDULA DE CIUDADANÍA DE LA 
PERSONA NATURAL, REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA 
CUANDO SE TRATE DE CONSORCIOS O UNIONES TEMPORALES DE 
CADA UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES. 
 

CUMPLE FOLIO 07 

G 

 
ACREDITAR QUE SE ENCUENTRA A PAZ Y SALVO POR CONCEPTO 
DE APORTE A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES, DE ACUERDO A LO EXIGIDO EN EL ARTICULO 50 
DE LA LEY 789 DE 2002, EN CONCORDANCIA CON LA LEY 828 DEL 
2003.  
 

CUMPLE FOLIO 08 

H 

 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS LEGIBLE Y 
VIGENTES DE LA PERSONA NATURAL, DEL REPRESENTANTE 
LEGAL Y DE LA EMPRESA EN CASO DE SER PERSONAS 
JURÍDICAS, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O UNIONES 
TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES. 
 

CUMPLE FOLIO 09 
Y 10 
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I 

 
CERTIFICADO DE BOLETÍN DE RESPONSABLE FISCALES 
EXPEDIDO POR LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA, 
VIGENTE DEL REPRESENTANTE LEGAL Y DE LA EMPRESA EN 
CASO DE SER PERSONAS JURÍDICAS, Y CUANDO SE TRATE DE 
CONSORCIO O UNIONES TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS 
MIEMBROS INTEGRANTES. 

CUMPLE FOLIO 11  

J 

 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES, EXPEDIDO POR LA 
POLICÍA NACIONAL DE COLOMBIA, VIGENTE DE LA PERSONA 
NATURAL, DEL REPRESENTANTE LEGAL EN CASO DE SER 
PERSONAS JURÍDICAS, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O 
UNIONES TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS 
INTEGRANTES. 
 

CUMPLE FOLIO 12 

K 

 
DOCUMENTO FORMAL QUE ACREDITE LA CONFORMACIÓN DEL 
CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL. SI EL OFERENTE PRESENTA SU 
OFERTA A TÍTULO DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL. 
 

NO APLICA 

L 

 
AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y SUSCRIBIR 
CONTRATO. SI EL REPRESENTANTE LEGAL DEL OFERENTE O DE 
ALGUNO DE LOS INTEGRANTES DE UN CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL REQUIERE AUTORIZACIÓN DE SUS ORGANOS PARA 
PRESENTAR OFERTA Y SUSCRIBIR EL CONTARTO, EN CASO DE 
SER ASIGNADO DEBERA ANEXAR A LA PROPUESTA LOS 
DOCUMENTOS QUE ACREDITEN DICHA AUTORIZACIÓN. 
 

NO APLICA 

M 

 
FORMATO ÚNICO DE HOJA DE VIDA DAFP DE LA PERSONA 
JURÍDICA, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O UNIONES 
TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES. 
 

 CUMPLE FOLIO 13 

 
 

Se estudiarán y analizarán los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la constitución 
política, el acuerdo superior 007 de 2011, la resolución rectoral 2079 de 2014, demás normas concordantes y 
en el pliego de condiciones, verificando su estricto cumplimiento.  
 
Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten a las 
condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Serán descartadas las 
propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en los 
documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.  
 

Al final de la evaluación hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por qué 
especificaciones o condiciones de fondo no cumplen.  
 

LITERAL DESCRIPCION 
LA MECA DE LA 

SEGURIDAD S.A.S. 

 
A 

 
DILIGENCIAR DEBIDAMENTE LA CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA, LA CUAL DEBE SER SUSCRITA POR EL 
REPRESENTANTE LEGAL O LA PERSONA APODERADA, DE 
ACUERDO CON EL ANEXO Nº 1. 
 

NO CUMPLE  
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B 

 
DOCUMENTO ORIGINAL DEL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL DE LA CÁMARA DE COMERCIO. 
 

CUMPLE FOLIO 
31,32,33,34,35,36 Y 

37. 

C 

 
EN EL CASO DE LAS PERSONAS NATURALES DEBERÁN APORTAR 
EL CERTIFICADO DE MATRÍCULA MERCANTIL, CON UNA 
ANTELACIÓN DE EXPEDICIÓN NO MAYOR A 30 DÍAS DE LA FECHA 
DE PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS. 
 

NO APLICA 

D 
 
EN EL EVENTO DE ACTUAR EN CALIDAD DE APODERADO DEBE 
ACREDITAR EL RESPECTIVO PODER. 

NO APLICA 

E 

 
EL OFERENTE DEBERÁ APORTAR FOTOCOPIA LEGIBLE DEL NIT O 
RUT, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O UNIONES 
TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES. 
 

CUMPLE FOLIO 
38,39,40 Y 41 

F 

 
FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CEDULA DE CIUDADANÍA DE LA 
PERSONA NATURAL, REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA 
CUANDO SE TRATE DE CONSORCIOS O UNIONES TEMPORALES DE 
CADA UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES. 
 

CUMPLE FOLIO 42 

G 

 
ACREDITAR QUE SE ENCUENTRA A PAZ Y SALVO POR CONCEPTO 
DE APORTE A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES, DE ACUERDO A LO EXIGIDO EN EL ARTICULO 50 
DE LA LEY 789 DE 2002, EN CONCORDANCIA CON LA LEY 828 DEL 
2003.  
 

NO CUMPLE  

H 

 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS LEGIBLE Y 
VIGENTES DE LA PERSONA NATURAL, DEL REPRESENTANTE 
LEGAL Y DE LA EMPRESA EN CASO DE SER PERSONAS 
JURÍDICAS, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O UNIONES 
TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES. 
 

CUMPLE FOLIO 45 

I 

 
CERTIFICADO DE BOLETÍN DE RESPONSABLE FISCALES 
EXPEDIDO POR LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA, 
VIGENTE DEL REPRESENTANTE LEGAL Y DE LA EMPRESA EN 
CASO DE SER PERSONAS JURÍDICAS, Y CUANDO SE TRATE DE 
CONSORCIO O UNIONES TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS 
MIEMBROS INTEGRANTES. 
 

CUMPLE FOLIO 43  

J 

 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES, EXPEDIDO POR LA 
POLICÍA NACIONAL DE COLOMBIA, VIGENTE DE LA PERSONA 
NATURAL, DEL REPRESENTANTE LEGAL EN CASO DE SER 
PERSONAS JURÍDICAS, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O 
UNIONES TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS 
INTEGRANTES. 
 

CUMPLE FOLIO 44 

K 

 
DOCUMENTO FORMAL QUE ACREDITE LA CONFORMACIÓN DEL 
CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL. SI EL OFERENTE PRESENTA SU 
OFERTA A TÍTULO DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL. 
 

NO APLICA 
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L 

 
AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y SUSCRIBIR 
CONTRATO. SI EL REPRESENTANTE LEGAL DEL OFERENTE O DE 
ALGUNO DE LOS INTEGRANTES DE UN CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL REQUIERE AUTORIZACIÓN DE SUS ORGANOS PARA 
PRESENTAR OFERTA Y SUSCRIBIR EL CONTARTO, EN CASO DE 
SER ASIGNADO DEBERA ANEXAR A LA PROPUESTA LOS 
DOCUMENTOS QUE ACREDITEN DICHA AUTORIZACIÓN. 
 

NO APLICA 

M 

 
FORMATO ÚNICO DE HOJA DE VIDA DAFP DE LA PERSONA 
JURÍDICA, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O UNIONES 
TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES. 
 

 CUMPLE FOLIO 
46,47 Y 48. 

 
 
OBSERVACIONES: 

 

 
 

 EMPAQUETADURAS Y EMPAQUES S.A. 
 
NO CUMPLE con los lineamientos jurídicos establecidos en el pliego de condiciones, puesto que incurre en 
causal jurídica de rechazo o exclusión de la propuesta. 
 

 
 T Y L HERRAMIENTAS Y SEGURIDAD S.A.S. 
 
CUMPLE con los lineamientos jurídicos establecidos en el pliego de condiciones. 
 
 

 LA MECA DE LA SEGURIDAD S.A.S. 
 

NO CUMPLE con los lineamientos jurídicos establecidos en el pliego de condiciones, puesto que incurre en 
causal jurídica de rechazo o exclusión de la propuesta. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Original Firmado 

_________________________________ 
DIANA LORENA RAMIREZ LÓPEZ 

Contratista Profesional de apoyo  
Vicerrectoría de Recursos Universitarios / Licitaciones 

                                                                    Profesional Evaluador Jurídico  


